
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Pusceddu Stefano P Vice Sindaco

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 14:05 nell’Ufficio del
Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del
Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

N. 30
del
29-04-2022

Bonu Mauro P Assessore

Carta Francesco P

Perra Monica P Assessore

Sindaco

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 31/2022, predisposta dalla responsabile del servizio
amministrativo, che si sostanzia nel provvedimento che segue:

Dato atto che:
Con Deliberazione del C.C. n. 10 del 15.04.2022 è stato approvato il Regolamento per lo
svolgimento dele sedute del Consiglio e della Giunta Comunale in video/audioconferenza;
La presente seduta si è svolta con modalità telematiche, con la partecipazione da remoto di
tutti i componenti della Giunta e del Segretario comunale, nel rispetto del regolamento
comunale sopra richiamato;

Oggetto:  Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 in attuazione delle
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


PREMESSO:

che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni-
Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e
ratificata ai sensi della legge
3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta
a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110
l'Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono
tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
dell'illegalità in genere nella pubblica amministrazione

che la legge 190 del 2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione-
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella pubblica
amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della
corruzione;

CONSIDERATO che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2 bis legge
190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione
della corruzione;

RICHIAMATA in particolare la Deliberazione ANAC n. 1064/2019 del 13 novembre 2019 di
approvazione del nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2019, che costituisce atto di indirizzo per
le pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all'applicazione della normativa;

EVIDENZIATO che relativamente al Piano 2022-2024 in oggetto, in data 12 gennaio 2022 il
Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha comunicato che, in considerazione
dell'emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio ha ritenuto opportuno differire, al 30 aprile
20221, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024;

CONSIDERATO che tra i contenuti necessari del PTPC vi sono gli obiettivi strategici in materia
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (art 1, co 8, come novellato dall’art. 41 del
d.lgs. 97/2016) e che l’ANAC raccomanda agli organi di indirizzo di prestare particolare attenzione
alla individuazione di detti obiettivi nella logica di una effettiva e consapevole partecipazione alla
costruzione del sistema di prevenzione;
ATTESO che:

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione;❖

il responsabile della prevenzione della corruzione, definisce procedure appropriate per❖
selezionare e formare, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla
corruzione;

CONSTATATO che l’adozione del PTPC costituisce un atto dovuto, pena l’applicazione della
sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a euro 1.000 e non superiore nel massimo a
euro 10.000, salvo che il fatto costituisca reato, si applica, nel rispetto delle norme previste dalla
legge 24 novembre 1981, n. 689 (art. 19, co. 5, lett. b) del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90,
come modificato dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114);

CONSTATATO altresì, che la mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle
procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione
della responsabilità dirigenziale;

CONSTATATO che in caso di commissione, all'interno dell'amministrazione, di un reato di
corruzione accertato con sentenza passata in giudicato, il responsabile della prevenzione della
corruzione, risponde della responsabilità dirigenziale, nonché sul piano disciplinare, oltre che per il
danno erariale e all'immagine della pubblica amministrazione, salvo che provi tutte le seguenti

DELIBERA DI GIUNTA   n.30 del 29-04-2022

Pag. 2



circostanze:
di avere predisposto, prima della commissione del fatto, il piano di prevenzione dellaa)

corruzione e di aver osservato le prescrizioni sopra enunciate;
di aver vigilato sul funzionamento e sull'osservanza del piano;b)

ASSICURATO che la trasparenza dell'attività amministrativa, costituisce livello essenziale delle
prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m),
della Costituzione, mediante la pubblicazione, nel sito web istituzionale, delle informazioni relative
ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di
protezione dei dati personali, nonché la pubblicazione dei relativi bilanci e conti consuntivi ed i
costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini;

RITENUTO opportuno tutelare quei valori essenziali, ai quali quotidianamente si riferisce
l’attività della pubblica amministrazione, che costituiscono la base comune dell’etica professionale
nelle moderne democrazie;

ACCERTATO che l'ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2019, ha superato la valutazione
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione prevista nell'allegato 5 del PNA 2013 e
che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul c.d.
contesto esterno ed interno, per cui il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta
descrizione dei processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con
conseguente misura di valutazione;

CONSIDERATO che tuttavia, come meglio esplicitato nel Piano in oggetto, il perdurare dello
stato di emergenza da Covid-19 dichiarata con Delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020
ha di fatto reso impossibile definire in maniera compiuta la nuova valutazione del rischio così come
definito dall’ANAC;

ATTESO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto e depositato la
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio
2022-2024;

PRESO ATTO:
dell’assenza di figure dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Ente;
del perdurare della vacanza della sede di Segreteria che pertanto non consente di
individuare la figura del Segretario Comunale quale Responsabile per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza;
della nomina, per quanto al punto precedente, della nomina a Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, del Sindaco pro tempore Francesco
Carta;
dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della
corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle
esigenze di questo Comune;
delle indicazioni di cui alle determinazioni e deliberazioni ANAC suindicate;

degli allegati al Piano anticorruzione;

ACCERTATA la competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi del comma 8, art. 1

della legge 6.11.2012, n. 190, secondo cui: “Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta”;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, così come

riportato in calce al presente provvedimento:

DELIBERA DI GIUNTA   n.30 del 29-04-2022

Pag. 3



Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla

regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO  che il parere non è stato espresso, in quanto il provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:

Il D.lgs. 267/2000;

Lo Statuto comunale

Con votazione resa in forma palese ed espressa secondo le modalità prevista dalla legge che ha dato

esito unanime

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e si intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e per

gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

DI APPROVARE il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli

anni 2022 - 2023 - 2024 (P.T.P.C.T.), in attuazione alle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre

2012 n. 190, attraverso l'individuazione di misure finalizzate a prevenire la corruzione nell'ambito

dell'attività amministrativa del Comune di Ortueri che si allega alla presente per costituirne parte

integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente Piano triennale di prevenzione della corruzione costituisce

aggiornamento del precedente Piano approvato per il triennio 2021/2023;

DI CONFERMARE la nomina del Sindaco pro tempore quale responsabile della prevenzione

della corruzione e responsabile della trasparenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente e sul suo

Sito Istituzione > Sezione Amministrazione Trasparente > Disposizioni Generali> Programma

Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza in ottemperanza alle

disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

DELIBERA DI GIUNTA   n.30 del 29-04-2022

Pag. 4



DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione resa in forma palese per alzata di mano a

voti unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso ai provvedimenti conseguenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta  F.to Dott. Roberto Sassu

DELIBERA DI GIUNTA   n.30 del 29-04-2022

Pag. 5



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 29-04-22

Il Responsabile del Servizio
F.to Loi Federica

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  02-05-2022

L’impiegato incaricato
F.to

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

DELIBERA DI GIUNTA   n.30 del 29-04-2022

Pag. 6

http://www.comune.ortueri.nu.it/

